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Abstract

On the basis of conducted investment analysis of improvement of information security and efficiency

by change of its web servers realized by chosen international hotel from Ukraine to make a set of

recommendations for hotels from other international hospitality chains which operate in Ukraine and

which plan to improve their information security and efficiency by change of their web servers.
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 INTRODUCTION

Information is important. It is often depicted as the lifeblood of the growing electronic

economy. Reliable and secure operation of data networks, computer systems and mobile

devices is the most important for the functioning of the state and for maintaining the economic

stability. Safe operation of all information systems is influenced by many factors: cyber attacks,

disorders caused by physical impact, failure of software and hardware, human errors. These

events demonstrate that information security of information systems needs to be managed and

controlled properly. The purpose of thesis is to study this topic, that is, information security,

from perspective of hospitality business. Every day millions of users around the world book

and pay for hotel rooms. All hotel stakeholders (e.g. internal users and external users) involves

computer networks. Internal use includes reservation systems, hotel stock management system,

payroll, accounting, marketing and many other systems composing hotel information system

(HIS). External users browse make reservations storing their personal data and credit card

details at hotel web sites. In this way both external and internal users of hotel information

systems are exposed to high risk of either system outage and/or data breach.

In light of stated above thesis aims to measure the impact of information security on

performance of Hyatt Regency Kiev through investment evaluation of migration of its

databases from Apache-based to Nginx-based servers and on the basis of obtained results to

make a set of recommendations for similar hotels from international hospitality chains which

operate in Ukraine and other CIS countries and which plan to improve their information security

and efficiency of their information systems by change of their web-servers.

Thesis is structured into two parts – theoretical background and practical evaluation.

Theoretical fundamentals reviewed in Chapter I include definitions of basic concepts and

principles of information security, brief overview of history of information security in general

and in hospitality, role of web servers in improvement of information security of the

organization. Also general legislative framework at EU level and in Ukraine is outlined in this

chapter.

Practical part presented in Chapter II contains brief presentation of Hyatt Regency Kiev

together with key points from its growth and innovation strategy 2018-2022. In essence, Hyatt’s

management strives to make hotel as attractive investment target for national and international

investors through increase of hotel’s earnings per share and boost its image as one of the most

luxury and secure hotels not only in Ukraine but also abroad. After conducting complex

analysis, which included computation of a set of technical, financial and investment indicators
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by hotel’s top management, the decision was made to upgrade its data protection system by

migrating of hotel databases to another web server. After financial analyze obtained results

indicate that highest positive variance (i.e. growth in hotel server-apportioned profit) after

migration of Hyatt’s web servers from Apache to Nginx is observed for such technical

characteristics as count of threads and error rate.

Methodological part of thesis is based on literature review as well as comparative analysis

which in its turn is based on computation of a range of key technical, financial and investment

indicators.

Based on the obtained results thesis contributes with providing of a set of recommendations

which can be used as guidance when changing web servers by other hotels from international

hospitality networks that operate in Ukraine and other CIS countries. The main

recommendation is to conduct complex analysis aimed to measure in monetary terms the impact

of individual technical parameters of web servers (or any other components of hotel information

system over which there is a plan to conduct an improvement) on hotels’ profit before and after

realization of planned improvement.
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CHAPTER I. FUNDAMENTALS OF INFORMATION SECURITY IN

HOSPITALITY

Information is a fundamental asset for any business and protection of this asset, through a

process known as information security, is of equal importance. Ensuring of information security

is main objective of information security risk management which, in its turn, is one of five

components of corporate risk management strategy1.

Nowadays information security is espoused to a wide range of cyber threats resulting in data

breach (e.g. malware and phishing) and/or business servers outage (e.g. DDoS attacks and SQL

injections). However, it is not correct to state that information security is some modern trend.

It had become a subject of public concern already in the first century when Julius Caesar

devised a secret code to protect his confidential messages sent to his friends from being

intercepted. During the past 21 centuries it has evolved into complex system with many

variables and interdependencies with other hard and soft systems of organization (marketing,

accounting, reporting, customer relationship management etc.). As for role of information

systems and information security in hospitality, so they started to play an important role in this

business since 1980 when first hotel management computer-assisted techniques were

introduced.

As for legislative framework which regulates information security of organizations, so it

has two levels – international (e.g. EU Regulation 2016/679 shortly known as GDPR) and

national (e.g. Information Security Concept and National Cyber Security Program in Ukraine).

Most of national legislative acts in area of information security are results of harmonization

process with international legislation, that is, a process when international legislative acts are

adopted at national level with some local particularities and/or exceptions.

All presented above are the key points which are discussed in details in theoretical part of

thesis.

1.1 Conceptual framework for information security per se and in context of

hospitality

Generally, the accepted notion of information security means protecting information and

information systems from unauthorized access, use, disclosure, disruption, modification,

perusal, inspection, recording or destruction. Information security also refers to the condition

1 Other four compoenets are: business environment, risk assessment, control activities, monitoring.
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of continuous administration of information by protecting it from internal and external risks.2

This universal concept is used no matter what form the data may have (electronic or

physical).

The term cyber security is often used interchangeably with the term information security.

Although there is a substantial overlap between cyber security and information security, these

two concepts are not totally analogous. Cyber security goes beyond the boundaries of traditional

information security to include not only the protection of information resources, but also that

of other assets, including the person – customer - him/herself. To summarize: while information

security assums protection of all aspects of the information itself, cyber security spreads over a

wide range of assets that need to be protected starting from the person him/herself to common

household appliances, to the interests of society at large, including critical national

infrastructure. In fact, such assets include absolutely anyone or anything that can be reached

via cyberspace.3

It is well-known fact that information security is one of fundamental components of

corporate governance. Information is an organisational asset, and consequently the security

thereof needs to be integrated into the organisation’s overall management plan. Effective

corporate governance should dictate this overall management plan. Sir Adrian Cadbury, in the

foreword of Corporate Governance: A Framework for Implementation has the following

description of corporate governance. He states that corporate governance deals with

establishing a balance between economic and social goals and between individual and mutual

goals. The framework for governance is there to promote the competent use of resources and,

in the same way, to involve accountability for the stewardship of those resources. Information

is a vital asset to most organisations, and because the Board of Directors have ultimate

responsibility and accpuntability for the welfare of their organisation they should ensure that

the organisational asset of information is protected to ensure the well-being of the organization.4

This is done throught risk management, particularly throught one of its components called

information security risk management (ISRM). ISRM enables an organization to identify

vulnerabilities and threats, and then to decide which countermeasures to choose to address

potential threats5. Moreover, those threats are becoming increasingly sophisticated, and more

2 HONG-BUMM Kima, DONG-SOO Leeb, HAMC Sunny. Impact of hotel information security on system reliability. Journal
of ScienceDirect vol.35, 2013, 369-379 pp.
3 SOLMS von Rossouw, NIEK van Johan. From information security to cyber security. Journal of ScienceDirect vol.38, 2013,
97-102 pp.
4 THOMSON Kerry-Lynn, SOLMS von Rossouw. Information security obedience: a definition. Journal of ScienceDirect
vol.66, 2004, 36-40 pp.
5 SHAMELI-SENDI Alireza, AGHABABAEI-BARZEGAR Rouzbeh, CHERIET Mohamed. Cyber threats – approaches to
cyber risk assessment. International Journal of Computer Science and Network Security, vol. 12, no. 1, pp. 1-14.
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resources than ever before are required to neutralize them. Organizations which do not conduct

risk assessment properly and regularly may experience severe consequences, like loss of

reputation, legal issues, or even a direct financial impact.

And what do we know about information security in such companies as hotels? First of all,

it is necessary to give a brief overview of information technologies and systems used in

hospitality business. The intense competition in today’s business environment means that

tourism and hospitality businesses have to work hard to maintain and develop their

competitiveness. The success of a business, to certain extent, depends on its ability to acquire

and utilize updated information to assist its management and marketing processes. Hence,

information technology (IT) assists organization to manage information dynamically and

influences business competitiveness through assisting decision makers to make appropriate

investments and decisions. IT helps to meet the demands for timely and accurate information

by customers and the IT diffusion in the tourism and hospitality industries has recently

increased at an unprecedented rate. This is evident by the ubiquitous presence of IT systems

that work cooperatively to assist managers to deliver quality service to their customers and to

enhance operational efficiency and control costs. Researchers have stated that IT, by acting as

a protector and enhancer, directly influences the experiences and behavior of tourists.6 More

strategically, IT is gradually reshaping the nature of tourism and hospitality products, processes,

businesses, and competition, and that tourism and hospitality organizations that have failed to

master the right IT systems would find difficult to direct and manage their information-intensive

business damaging their competitiveness.

Hotel information system (HIS) stands for a system of computer-assisted techniques

which supply information about that hotel’s business operations. HIS typically includes all

computerised systems, which are used to collect and process data (often ‘big data’)


[…]


financial information regarding apportionment of hotel’s operating costs and profit

margin to its individual cost and profit centers. In case of Hyatt Regency Kiev there

was available accurate calculation of server-dependent costs and sales

(apportionment rates). Such kind of information is dependent on quality of hotel’s

managerial accounting.

3. As it is observed on example of Hyatt Regency Kiev the best outcome for realization

of improvement in one of the components of hotel’s IS, particularly its web servers,

can be achieved under combination of planned cost saving brought by operation of

new web server in combination with planned growth in sales. This will help to

maximize value adding effect of using of new type of servers.

4. Replacement of one web server by another one allowing higher bandwidth capacity,

that is, increase in number of concurrently processed requests will pay out for those

hotels whose total users of their web servers for substantial extent are composed

from internal users (i.e. external users and external users are approximately in equal

proportion). Internal users cover marketing, accounting, reporting, customer

relationship management departments. Such departments are internal users of

hotel’s web servers only when they are located inside particular hotel, that is, when

they are not outsourced by third party company or located in the hotel headquarter

(for Hyatt Regency Kiev it is Hyatt Hotels Corporation in Chicago, USA) or brought

aside in form of shared service center. Only under such condition replacement of
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one server by another one offering better bandwidth capacity will allow to decrease

idle time of its internal users due to decreased time of server outage.

5. When estimating the cost of investment into most of components of hotels’ IS,

particularly their web servers, it is necessary to keep in mind that for purposes of

internal control and year end audit after installation of new IS component it is

required that old component and its replacement should run concurrently for some

time. It is done in order to ensure that new component works as it is expected to

work, that is, that all data is displayed by it correctly and in full extent (i.e. there are

no missing data or duplicated data). Such concurrent operation of two component –

old one and new one – imposes additional costs for the hotel and these costs need to

be added to cost of investment. Usually they are included into costs of support of

new system. Depending on impact of component over which there is conducted

improvement, on hotels’ profit, duration of such concurrent operation may vary from

2 months (like for web servers) and up to 2 years (in case of change in accounting

software like transfer from old SAP to new SAP).

6. Depending on type of server - stateful server (containing databases) or statetless

server (acting as transmitter of data for databases) – backup for period of database

migration may be required. In case of Hyatt Regency Kiev its web servers are

stateless that is why no backup was required. But in case of stateful servers backup

will be required. That will impose additional costs for investment.

7. It is recommended for hotels which plan to change their web servers, in their strive

to minimize investment costs not to refuse from after-production support. Besides

providing backup in case of stateful servers, such support is aimed to ensure that

external users keep using hotel web server as well as to be certain that hotel’s web

server is performing as planned. This includes many activates the major of which

are: (1) informing of users that corresponding web site and /or database located at

the impacted web server will be under migration; (2) change of DNS – once

migration is started it is necessary to attach hotel’s existing DNS record to its new

server; (3) monitoring uptime of new server; (4) conducting complex checks of

database migrated hasn’t become corrupted during such migration.

8. Migration of databases from one web server to another one always requires good

timing and high synchronization between hotels IT department with its other

departments (e.g. marketing, accounting, reporting, customer relationship

management) since with high probability there will be servers outage impacting
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activities of server internal users from other departments. Definitely, it is not

desirable to conduct such migration closely before, during or closely after interim

and yearend financial closings.
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CONCLUSION

Information is a fundamental asset for any business and protection of this asset, through a

process known as information security, is of equal importance. Hospitality business has passed

a long way to building its information security to that state as it is known today. Being one of

the most frequent targets for cyber attacks, improvement of security of web servers has become

one of the most popular types of investments into IS infrastructure of any business. Also besides

their substantial contribution to information security of the business, web servers also represent

quite material portion of total business costs and allocated profits. Thus by improving its web

servers any business achieves two objectives: (1) increased protection against cyber attacks and

internal fraud; and (2) reduction in operating costs, thus increase into profit margin of whole

business. Especially it is important for companies which have become or are planning to

become public.

With respect to all stated above, thesis aims to provide complex evaluation of efficiency of

investment into its web servers undertaken by Hyatt Regency Kiev as part of realization of its

growth and innovation strategy 2018-2022. Particularly, practical part of thesis provides

evaluation of pay off of migration of Hyatt’s databases from apache-based to Ngnix-based web

servers. This is done by means of conducting a complex analysis comprising technical

indicators (e.g RPS, error rate, ART, uptime etc.), financial indicators (e.g. monthly server-

apportioned sales and server-apportioned costs such as maintenance costs, outage costs and

data breach costs) and investment indicators (e.g. ROI, payback period, NPV).

As main contribution of thesis based on obtained results there is provided a set of

recommendations which can be used as guidance when changing web servers by other hotels

from international hospitality networks that operate in Ukraine and other CIS countries. These

can be summarized as follows:

(1) Before making an investment decision about improvement of any of their IS

components, hotels need to undertake a complex analysis aimed to measure in monetary terms

impact of individual technical parameters of that component (e.g. web servers) which will

effected by the planned improvement on hotels’ profit.

(2) Accuracy of investment analysis to large extend depends on availability of accurate

calculation of server-dependent costs and sales (apportionment rates), which in its turn depends

on quality of hotel’s managerial accounting.
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(3) Replacement of one web server by another one allowing higher bandwidth capacity will

pay out for those hotels who received requests from external users and internal users

approximately in equal proportion.

(4) When estimating the cost of investment into most of components of hotels’ IS,

particularly their web servers, it is necessary to keep in mind that for purposes of internal control

and yearend audit after installation of new IS component it is required that old component and

its replacement should run concurrently for some time.

(5) Depending on type of server - stateful server or statetless server – backup for period of

database migration may be required. That will impose additional costs for investment.

And as bottom line, the main recommendation is to conduct complex analysis aimed to

measure in monetary terms the impact of individual technical parameters of web servers (or

any other components of hotel information system over which there is a plan to conduct an

improvement) on hotels’ profit before and after realization of planned improvement.
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