**HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVÍŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Dr. Ing. Pavel Tvrzník Natalia Lemeshko

NÁZEV PRÁCE SELECTING A WEB SERVER FOR HOTEL AREA

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

**Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.**

**U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:**

**Does Nginx offer an alternative to the htaccess file?**

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) **C**

**Slovní hodnocení práce:**

In her bachelor thesis the student solves the problem of web servers in the accommodation facility. The topic of the bachelor thesis is interesting and to some extent current. The thesis is written quite clearly, I only miss the more detailed interpretation of the author's analyzes.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **C**
**Oponent bakalářské práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník**

Datum, místo a podpis oponenta: V Brně 12.5.2019